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l'UOJET DE LOI 
relatif an tarlî tics douanes. 

(TARIF SPEoCIAL.) 

EXPOSE DES MOTIFS 

tvlADA,\IE, ,fossnrnns, 

Le projet de loi concernant les douanes el accises 
(/)ocrwumt, 11° 14) porie en son article 5, une disposi­ 
lion en vertu de laquelle le droit d'accise sur la Iabr i­ 
cation des allumettes serail réd11it. de 50 centimes ù 
30 centimes les 1,0()0 tiges. 

Cette modification a po11r bul de corriger une ano­ 
malie qui résulte du système d'irnposiüon actuel en 
ce qui concerne. d'une pari les allumettes importées 
(droit de douane), d'autre part Jes allurncltcs [ahri­ 
quées dans Je pavsfdroit d'accise). 

Il s'est révélé. en effet que, po11r certaines catégo­ 
ries d'allumettes, le droit de douane comporte une 
charge fiscale moindre que celle résultant du droit 
d'accise appliqué ~1 un nombre d'ull umcl.lcs corres­ 
pondant. En d'autres termes, il y a prime en faveur de 
l'article étranger, cc qui rlócouvrc une rlagranlc ano­ 
malie. 

Seulement Je problème se trouve beaucoup compli­ 
qué du fait que, depuis plusieurs mois, l'inclustric 
allumetl.ièrc belge souffre de la concurrence absolu­ 
ment anormale des allumettes soviél.iquos. Celles-ci 
soul ócoulées chez nous ,'1 des prix qui sont bien n11- 
dessous de ln 'valeur commerciale de hi marchand isc 
élahlio sur des hases saines : I<' d111nping- est manifeste 
cl poussé ù 1111 dcgn' lel que l'c:xi::;tcncc de nus usines 
s'en trouve menacée. 

C'est en raison de ce p<~ril quo Ic Gouvernement a 
<~I<; :-:ollicit{, d'allög-er ln cl1arg-1'. de l'arcisc a11 .. delà de 
n~ q1w prévoi! l'article 5 prérappclé, voire même de 
supprimer totalcrucut ce droil . 

Encore est-il apparu q11<' Ic rcm,·dc ainsi préconisé 
ne serail pas sulfisnmmcuj c îf'icac« : ceci cxpl iqvc 
que de mull iples instances aient c'I<~ [ormuléc« en vue 
d'ohlPnir que le~ lllli1mcllc~ russes soient assujeu ies 
aux conditions du tarif mux imurn. 

L<· c;ot rvcrru-mcnl . .iprh,; 11 n examen allen I i (' de Ja 
question, en est arrivé ù penser q11'u11e résolution de 
cc dcrn icr ord rc, mieux cp1'1111c très forte réduction du 
droit. d'accise 011 même la suppression Iolnle de cc 
droit, serait capable d'apporter ;1 la situation un cor- 

WETSONTWERP 
betretîende het toltarleî. 

(SPECIAAL TARIEF,) 

MEMORIE V AN TOÈLICHTING 

l\h:YROUW, MIJNE HEEREN' 

Het onl WCl'(J van wet betreffende de douanen en 
accijnzen (f)owrnenl, n" 14) bevat, in zijn artikel 5, 
cenc bcpalina krachtens dewelke hel accijnsrecht op 
het Iahricoercn van . lucifers van 50 centimes lol 
30 centimes per 1,000 houtjes wordt teruggebracht. 

Deze wijziging heeft lcn doel cenc onregelmatig­ 
heid te verwijderen, die voortspruit uit het huidig 
belastingstelsel en ccnerzijrls de ï•ngevocrde lucifers 
(tolrcoht), anderzijds de in het land gefabriceerde 
i ucif'crs (ace ijnsrechl) betreft. 

Het is inderdaad gebleken dal. het tolrecht, voor 
zekere categorieën van lucifers, een minderen Iiska­ 
lcn last medcbrengf. dan het. accijnsrecht. dat. op een 
ovcreenstcmmeur] aantal lucifers dient betaald. Mel 
andere woorden. hel buitenlandsch artikel wordt be­ 
voordeeld. wat een al Ic opvallende onregelmatig- 
heid is. · 

Het vraagstuk word! echter nog· veel ingewikkelder 
doordat. de Belgische lucifcrnijverheirl, sedert. ver­ 
schcidono muo ndcn, onder de werkelijk abnormale 
mededing-en van de Sovjcl-lncifers lijdt. Deze luci­ 
fers g,1an hij 011s tegen prijzen ver beneden de op een 
gezonde ba,;i~ gevest izrle handelswaarde van dil arti­ 
kel van de hand : de d11rnping is duidelijk en wordt 
zoovcr gcclrcv<'n clal hel beslaan ouzcr eigen l'ährickcn 
()r door IH·dn~igd wordt. 

Met het. oog 'lp dit gevaar,. werd bij de Hcgccring 
cr op aangcdrongc11 den last der acr ijnzon nog meer 
Ic vcrfichtcn dan bij vooruncrnd artikel 5 is voorzien, 
zelfs dil recht totaal op Ic hef'Icn. 

Hel is zelf~ voorgekomen (lat hel aldus uangcprczcn 
middel n icl g<:nocg afdoende 1.011 zijn: dil verklaart 
dat van alle kanten werd aangedrongen 0111 te beko­ 
men dal de Htt~$ische lucifers aan bel maximum­ 
larie] zouden worden onderworpen. 
De Hcg·ccring, na een aandachtig· onderzoek van he! 

vraagstuk is cr loc gekomen te denken dal een oplos­ 
~ing i11 den laatsten zin, heter dan de vermindering 
van het accijnsrecht of de volkomen afschaffing van 
dît rcch t, den locstund zou kun ncn verhelpen. Het. 
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rcctif appru1wi1;_ Ccpenda11I il n'est pas apparu néccs- . 
saire d'aller jusqu'à l'npplication i11t6gralc du tarif 
maxinuun. l1•q11d pn;vnil des droits triples de ceux 
qui rigurcnt an tari] minimum: l'institution de droits 
doubles a été jugée suffisante. 

En conséquence, u:,;anl des pouvoirs qui lui .sont 
conf'érés par J'arlieh· 4 .J,· la loi de douane du 8 mäl 
1924, Ic Go11,·cr11cnie11I a. par arrêté royal du 12 avril 
1930, 1~lnhli des dr•ùib spfa:iam::, fixfü, comme il vient· 
d'être exposé, vis-ù-,·is des allumettes venant de 
l'Union des Ht~p11hliq11e;.: Sllt:Îalbtcs Soviétiques. 

Dans l'ensemble, la situation se présentera donc 
comme suit : 

L'anomalie de taxation entre le droit de douane or­ 
dinaire cl Ic droi! d'accise sera c;orrig-1~!: par l'abaisse­ 
ment de ce dernier droit. de 50 ù 80 centimes les 
1,000 liges. 

Le péril extériour se trouvera conjuré du fait de 
l'application aux ullumcttes russes des droits spéciaux 
susvisés. 

Conformément i1 l'article 4 prórappelé de la loi de 
douane du 5 mai H)24. la mesure qui l'ait l'objet de 
l'arrêté royal p1ù;ilé d11 12 avril doit être ral ifióo par 
la Lég islnl ure. \ ec,; fins, Ic Gouvernement a l'lio11- 
rieur de soumettre au Parlement Ic projet de loi ci­ 
après. 

Le Ministre iles :lffflires Étr111q1èrcs, 
P. HYi\lANS. 

PUOJE'f DE LOI 

ALBERT, Roi nss BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

~ur la proposition de Notre Ministre des Finances cf 
de \olrc }linislrc des \f!'aircs fürnn~·r·rcs, 

Nous A VOi'iS A 1rnf:TÉ ET ARRÊTONS : 

\otrc Jlini,-lre de;: Finances cf Notre :\Ji11istre des 
Alfuircs glrangt·rc~ soul chargé~ de. présouler, 
\ofrc nom, aux Chambn'.s législalives, Ic projet 
lui dont la teneur s11 i 1 : 

en 
de 1 

1 

, . . • , 'A~Trcu: UNIQUE. . , • . i 
l:'.sl ra11r1c l arrdt· rovnl du 12 avril 1930 établis- 1 

sanl 1111 lai-if douanier :<pfrial applicable ;1 certaines 1 cal 6goric;- d 'all umcl lcs origi na ires ou c11 proven a nec 
tle l'Union des Républiques Socialistes Soviél iqucs. 

is echter niel noodig gebleken het maxiïnum-tarief', 
dat hel driedubbel bedraagt van het minimum-Iaricf', 
onverkort toc Ic passen : het werd voldoende geacht 
het dubbel der rechten le eischen. 

De Hcgccring dus, - gebruik makende vaù het 
recht dat haar, bij artikel 4dertoJwet van 8 Mei 1924, 
werd verleende=, bij Koninklijk besluit van 12 April 
1930, speciale rechten, zooals daareven werd omschre­ 
ven, ingesteld, wat de lucifers aangaat, die nit de 
Unie der Socialistische Sovjetrepùhlieken worden in­ 
gevoerd. 

De toestand zal zich dus als volgt voordoen : 

De belastingonrcgelmatighcid tusschcn hel gewoon 
tolrecht en hel accijnsrecht zal door !ici verlag-en van 
laatstgenoemde van 50 centimes op 30 een limes per 
1,000 hondjes worden verbeterd. 

Hel buitenlandsch gevaar zal, door de toepassing 
van vermelde speciale rechten op de Russische luci­ 
fers worden afgewend. 

Overeenkomstig · voormeld artikel 4 van de t(ll­ 
wel van 8 Mei l!J24, moet. dus de maatregel, die hel 
voorwerp van voornoemd Koninklijk besluit van 
12 April uitmaakt, door de Wetgevende Macht wor­ 
den bekrachrigrl. Tc dien einde heeft de Hegeering de 
eer aan het Parlement volgend ontwerp van wel voor 
te leggen. 

De Minister wui Buüerüondsctie Zalœn, 
P. IIYMANS·. 

WETSONTWERP 

ALBERT, KONING. DER BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en toe komenden, HE11 .. 

Op de voordracht van Onzen :\:linister van Finan­ 
ciën en Onzen Minister van Buitenlandschc Zaken, 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Onze :\finisler van Financiën en Onze Minister 
van Builculandsche Zaken zijn ermede belast, in 
Onzen naam, aan devVeLgevendc Kamers, het ontwerp 
van wet voor te leggen waarvan de inhoud volgt : 

EENIG ARTIKEL. 

Wordt bekrachtigd het Koninklijk besluit van 
12 April Hl8-0, dat een speciaal dounnctarief instelt, 
toepasselijk op zekere categorieën lucifers uit de Unie 
der Socialistische Sovjctrepuhlick herkomstig. 

Do11111\ ,\ Bruxcllcx, Ic 16 mai Hl30. ! Gegeven le Brussel, den 16n Mei 1930. 
ALBERT 

PAll LE Roi : 1 VAN 's KoNINGs WEGE : 

Le Ministre des Finances, , De Ministe,- va.n Financiën, 
B°" M. HOUTART. 

Le :li in islre ries , 1 / Ju; res etronr;r•res, 1 De 1W uusier ·vun Buiienlcrulsciie Zafren, 
P. HYMANS. 


